PODER JUDICIÂRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA 75a SESSÃO ORDINÁRIA - 2014

Aos 19(dezenove) dias do mês de agosto do ano de 2014, às 10 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi ]úni0r do Pleno do Tribunal Regional Eleítoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacquelíne Adorn0, Presidente, Desembargador Marco

Villas Boas, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros José Ríbamar Mendes ]úni0r,

Zacarias Leonardo e Waldemar Carvalho.Representando a Procuradoria Regional

EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzan0. Em seguída, foi aprovada e assinada a Ata da74a

Sessão Ordináría. Após, ínicíou-se o julgamento dos seguintes processos:

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL N° 609-86.2012. 6.27.0006 -

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO IUDICIAL ELEITORAL- ABUSO- DE PODER ECONÔMICO -

CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO- CARGO- PREFEITO- VICE-PREFEITO- PEDIDO
DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE
DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE - PEDIDO DE APLICAÇÃO DE MULTA
ORIGEM: GUARAÍ-TO (6“ ZONA ELEITORAL)
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
EMBARGANTESz GENÉSIO FERNEDA E BENEDITO GOMES DE ALMEIDA
ADVOGADOS: JUVENAL KLAYBER COELHO E JULIANA BEZERRA DE MELO PEREIRA
EMBARGADOz ACÓRDÃO DE FLS. 7932/ 7933

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O relator votou pela rejeição dos embargos opostos, bem como pela correção, de

0fíci0, de erro material do julgado, determinando a exclusão da imputação de propaganda

extemporânea aos embargantes. Acompanhou o relator o juiz Waldemar Cláudio de Carvalho.

Em seguida, o juiz Mauro Ribas votou pelo provimento dos embargos. O juiz João Olinto

pediu vista dos autos. (Sessão de 26.06.14-17h) DECISÃOz Em decorrência do afastamento do

juiz João Olinto do día 30 de junho até a diplomação dos eleitos os autos não foram julgados

(autos 519-28.2014.627.0000). (Sessã0 de 22.07. 14-10h)

QUESTÃO DE ORDEM DECIDIDA NA ATA DA 60a SESSÃO PLENÁRIA, DE 29.07.14-17h:

”A Presidente trouxe aos membros questão de ordem com relação aos autos n°609-

86.2012.6.27.0006, que estão com vistas ao juiz João Olinto por mais de 30 dias. A Corte

deliber0u, por unanimidade, que, diante do afastamento temporário do juiz João Olinto até a

apuração final da eleição, será feita a sua convocação para, até o día 5 de agosto do corrente

ano, trazer a julgamento 0 feito que se encontra com vista em seu gabínete. Ultrapassado o

prazo estabelecido, os autos deverão ser devolvídos à Secretaria no prazo de 48 horas. O juiz

Mauro Ribas divergiu dos demais membros quanto à devolução dos autos".

DECISÃO: O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, pelo

indeferimento do pedido de reconsideração formulado. (SESSÃO DE 04.08.14-17h)

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO No REGISTRO DE CANDIDATURA N° 164-

18.2014.6.27.0000 - DRAP - PARTID0/C0LIGAÇÀ0 - DEPUTADO ESTADUAL
“

_ ,\

ORIGEMzPALMASTO
I\ XM

RELAT0R:JUIZ ZACARIAS LEONARDO \

^
RELATOR DESIGNADQ JUIz WALDEMAR CLÁUDIO DE CARVALHO
EMBARGANTE. COLIGAÇÀO 11RENOVA TOCANTINS"(P5C / PSL / PTC / PRP / PRTB /

PRB/PH5/PDT) › ,

ADVOGADOJUVENAL KLAYBERGQELHO .
,

v
ADVOGADOzADRIANQ GUINZEL ›"

l

› ç;--¡~w r

3 _/ Ô
'\~ _ W. Éz'f" N

. J '

L,7,
J

Ata da 75' Smão Ordinária, em 19.08.14, às lühoras . __2J

ADVOGADOzRONICIA TEIXEIRA DA SILVA
ADVOGADOzMARCELLO BRUNO FARINHA DAS NEVES
ADVOGADOzPATRÍCIA GRIMM BANDEIRA
ADVOGADOzRAFAEL MOREIRA MOTA
EMBARGADA: COLIGAÇÃO ”A EXPERIÊNCIA FAZ A MUDANÇA 2” (PMDB / PSD)

ADVOGADOzSOLANDO DONATO CARNOT DAMACENA
ADVOGADOzHERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADO:ALINE RANIELLE DE SOUSA
ADVOGADOzSÉRGIO RODRIGO DO VALE
ADVOGADOz LEANDRO FINELLI

EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FLS. 131/132

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOzApós 0 relator votar pelo não conhecimento dos embargos, bem como pela

renumeração dos autos, a partir da fl. 233. Em seguida,0 juiz José Ribamar pediu Vista dos

autos.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REGISTRO DE CANDIDATURA N° 207-

52.2014.6.27.0000 - DRAP - PARTIDO/COLIGAÇÃO - GOVERNADOR - VICE-

GOVERNADOR - SENADOR - PRIMEIRO SUPLENTE DE SENADOR - SEGUNDO
SUPLENTE DE SENADOR
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ WALDEMAR CLÁUDIO DE CARVALHO
EMBARGANTE: COLIGAÇÃO “A MUDANÇA QUE A GENTE VÊ” (PRB / PP / PDT / PTB /

PSL/PSC/PR/PPS/DEM/PRTB/PHS/PTC/PSB/PRP/PSDB/PEN/SD)
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADO: RONICIA TEIXEIRA DA SILVA
ADVOGADO: MARCELLO BRUNO FARINHA DAS NEVES
ADVOGADO: PATRÍCIA GRIMM BANDEIRA
ADVOGADO: RAFAEL MOREIRA MOTA
EMBARGADAzCOLIGAÇÃO ”A EXPERIÊNCIA FAZ A MUDANÇA" (PMDB / PT / PSD /

PV)
ADVOGADO: SOLANDO DONATO CARNOT DAMACENA
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADO: ALINE RANIELLE DE SOUSA
ADVOGADO: SÉRGIO RODRIGO DO VALE
ADVOGADO: LEANDRO FINELLI

EMBARGADOz ACÓRDÃO DE FLS. 378/380

PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOzOrelator votou pelo conhecimento dos embargos interpostos e pelo seu parcial

provimento,para conferir efeito infringente tão somente para declarar não conhecida a

Questão de Ordem levantada para apreciar a questão de mérito da impugnação, sendo

acompanhado pelo Desembargador Marco Villas Boas. Em seguida, o juiz Iosé Ribamar pediu

vista dos autos.

RECURso ELEITORAL N° 255-55.2012.6.27.0008 - AÇÃo DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL
ELEITORAL - RECURso ADESIVO - ABUSO - DE PODER POLÍTIC0/ AUTORIDADE -

CONDUTA VEDADA A AGENTE PÚBLICO - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE REGISTRO -

PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE
ORIGEM: FILADÉLFIA_T0

'

A

'\'

RELAT0R: DESEMBARGADOR MARCO VILLAs BOAs - in \
AK XK

RECORRENTEz EDENILSON DA SILVA E SOUSA - ~~

.

z

-›' p \.

ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO " L "
/

RECORRENTEz DAVID SOUSA BENTO 5

"

ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO .

RECORRENTE: COLIGAÇÁO FILADÉLM PARA TODOS
;

_

"
Q,,,,, ._

7

xr Í
-7'

Í

,

,
7<Atada 75“Sbssão0fdiaâría, em 19.08.14,àsv10h0ras” ,

'

Tl

ADVOGADOz MARCOS AURÉLIO AYRES BARROS
RECORRIDOz COLIGAÇÃO FILADÉLFIA PRA TODOS
ADVOGADO: MICHELLY SANTIAGO VIANA
RECORRIDOz EDENILSON DA SILVA E SOUSA
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
RECORRIDO: DAVID SOUSA BENTO
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, conhecer do

recurso interposto. No mérito, o Tribunal decídiu, por maioria, nos termos do voto do relator

dar provimento ao recurso principal e negar provimento ao recurso adesívo. Vencído 0 juíz

Waldemar Cláudio de Carvalho.Registrada a ressalva do juiz Zacarias Leonardo quanto à

admissibilidade da prova. Sustentação oral pelo advogado do recorrente, Dr. Iuvenal Klayber

Coelho e dos recorridos, Dr. Marcos Aurélio Ayres Barros. Sustentação oral pelo Procurador

Regional EleitoraL

AÇÃO CAUTELAR N° 56-86.2014.6.27.0000 - CARGO - PREFEITO - VICE-PREFEITO -

CAUTELAR INOMINADA - INCIDENTAL - ANTECIPAÇÃO DE TUTELA RECURSAL -

EFEITO SUSPENSIVO (AI]E 255-55.2012.6.27.0008) - PEDIDO DE TUTELA ANTECIPADA
ORIGEMz PALMASTO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTEz EDENILSON DA SILVA E SOUSA, PREFEITO EM FILADÉLFIA/ TO
ADVOGADOS: JUVENAL KLAYBER COELHO e Outros

REQUERENTE: DAVID SOUSA BENTO, VICE-PREFEITO EM FILADÉLFIA/TO
ADVOGADOS: JUVENAL KLAYBER COELHO e Outro

REQUERIDOz COLIGAÇÃO FILADÉLFIA PARA TODOS
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, julgar

prejudicada a ação cautelar.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 72-74.2013.6.27.0000 - PARTIDO TRABALHISTA NACIONAL
- PTN/ro - DIRETÓRIO ESTADUAL - EXERCÍCIO DE 2012. PALMAS/ro
ORIGEMz PALMAS-TO
RELATOR: JUIZWALDEMAR CLÁUDIO DE CARVALHO
REQUERENTE: PARTIDO TRABALHISTA NACIONAL - PTN/TO, DIRETÓRIO ESTADUAL
DO TOCANTINS
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, aprovar as

contas do partido.

Nada mais havendo a tratar, foi encerr a Sessão às 11horas eó minutos. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis Secretária das sessões, lavrei a

presente ata que Vai assinada pela Senhora Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional EleitoraL

Palmas - TO, 19de agosto de 2014.
\

\
/“w\* ””=

DesçnlbargadofajÀ
|

TNE ADORNO. *”
¡

7
“^x¡

› 3\\~~\.,, Presi unte
'7 m 4

K g-/

\~ _.^ //Íá"
4

l

,.'r? //3 ~4
Zr

/

Dese
//a ÃRCO VILLAs BOAS

Vice-Rresidente/ Corregedor Regiopal Eleitoral

/

Juiz JosÉ RIBAMAR MÊZBÊÊJUNIOR
Vice-Corregedor Regional Eleítoral

mQD

DR. ALVARO LOTUFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T13:42:20-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento